
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1225 DEL 14-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 80 DEL 14-11-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: affidamento alla ditta Olianti srl dei lavori di manutenzione ordinaria alla
parete perimetrale del Parco di Isola Sud posto nel Comune di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013, con la
quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato
dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2014;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20 maggio 2014 “Bilancio di
Previsione Armonizzato 2014-2016 - Variazioni con applicazione quota parte Avanzo di
Amministrazione Vincolato. Variazione 6/2014”

VISTA la determinazione RG n. 1358 del 03/12/2013, con la quale sono stati affidati i lavori
di manutenzione ordinaria alla parete perimetrale del Parco di Isola Sud alla società Olianti srl
di Camucia – società specializzata in lavori in pareti e discaggi, consistenti in:



• interventi di messa in sicurezza mediante demolizione delle pietre distaccate e
rimaste in bilico;

• svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti alla base e svuotamento delle
macerie;

RICHIAMATA la relazione del Responsabile dell’Ufficio Verde Pubblico e Servizi a Rete –
Per. Ind. Alessandro Ciullini del 26/11/2013 allegata alla sopra citata DT n. 1358/2013 – nella
quale è stata riscontrata la necessità di effettuare alcune lavorazioni di manutenzione ordinaria
alla parete perimetrale del Parco di Isola Sud consistenti nello svuotamento delle sacche alla
base, scioglimento delle reti, sostituzione dei tratti di rete danneggiata e dei cavi di acciaio, al
fine di non compromettere la tenuta della rete paramassi e delle funi di sostegno che durante
la stagione invernale potevano compromettere la stabilità della parete rocciosa in parola;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento è risultato pari ad € 4.050,00 oltre IVA di
legge, e che i lavori sono stati eseguiti in modo efficace e corretto dalla società Olianti srl;

CONSIDERATO che anche quest’anno, al fine di prevenire eventuali pericoli che
potrebbero compromettere la pubblica incolumità, si rende necessario intervenire alla parete
perimetrale del Parco di Isola Sud mediante l’esecuzione delle stesse lavorazioni già espletate
nell’anno 2013;

DATO ATTO che l’importo dei lavori consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 41.5 del Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera CC n. 10/2012;

VISTO che all’interno della piattaforma telematica S.T.A.R.T. è stata richiesta alla società
Olianti srl di Camucia – in quanto già esecutrice con efficacia degli stessi interventi – la
disponibilità ad effettuare gli interventi sopra citati alle medesime condizioni
tecnico-operative ed economiche;

PRESO ATTO che la società Olianti srl ha confermato la propria disponibilità ad eseguire
tali interventi alle stesse condizioni di cui alla determinazione RG n. 1358/2013, così come
risulta dall’offerta economica formulata all’interno della piattaforma telematica S.T.A.R.T.,
pari ad € 4.050,00 al netto dell’IVA;

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di manutenzione ordinaria alla parete perimetrale
del Parco di Isola Sud consistenti in:

• interventi di messa in sicurezza mediante demolizione delle pietre distaccate e
rimaste in bilico;

• svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti alla base e svuotamento delle
macerie;

alla società Olianti srl Camucia (AR), per un importo di € 4.050,00 oltre Iva al 22% per un
totale complessivo di € 4.941,00 e assumere il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che in data 14/11/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z0311BD563, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 80 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1225 DEL 14-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno stipulare il contratto relativo ai lavori di cui trattasi per mezzo di
corrispondenza secondo l’uso del commercio, mediante la sottoscrizione da ambo le parti
della lettera-contratto che si riporta in allegato e che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto (All. 1);

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio a far data dal giorno 01/10/2014;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, i lavori di manutenzione ordinaria1)
alla parete perimetrale del Parco di Isola Sud consistenti in :

• interventi di messa in sicurezza mediante demolizione delle pietre distaccate e
rimaste in bilico;

• svuotamento delle sacche, scioglimento delle reti alla base e svuotamento delle
macerie;

per un importo di € 4.050,00 oltre iva al 22% per un totale complessivo di € 4.941,00
alla Soc. Olianti srl di Camucia;

Di impegnare la spesa complessiva di € 4.941,00 finanziandola sul Cap. PEG2)
35230/02 “Manutenzione ordinaria beni immobili: parete rocciosa Parco Isola Sud”
Piano Finanziario 1.03.02.09.008 Missione 09 Programma 05 del bilancio del corrente
esercizio;

Di dare atto che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto3)
ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e
forniture (All. 1);

Di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza al 31/12/2014;4)

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.5)
241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio Ambiente Ing. Leonardo Mangiarotti;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia6)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 14-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 80 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1225 DEL 14-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: affidamento alla ditta Olianti srl dei lavori di manutenzione ordinaria alla
parete perimetrale del Parco di Isola Sud posto nel Comune di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6126

Impegno di spesa per l'affidamento alla ditta Olianti srl
dei lavori di manutenzione ordinaria alla parete
perimetrale del Paerco di Isola Sud posto nel Comune
di Sesto Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 35230/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 09.05
Manutenzione ordinaria beni immobili: parete rocciosa
Parco Isola Sud

19/11/2014 4.941,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.941,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 80 DEL 14-11-2014 - Reg. Gen. N. 1225 DEL 14-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


